
DIÁRIO OFICIAL

Ano 3 - Edição Nº CANT270522 de 27 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: (98)9.8531-3008 - Site: https://cantanhede.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT270522 de 27 de Maio de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIAS: 051 /2022
CONCEDER, PROGRESSÃO POR HABILITAÇÃO OU TITULAÇÃO PARA MUDANÇA DO NÍVEL I 
PARA O NÍVEL II, PARA OS SEGUINTES SERVIDORES:

PORTARIAS: 052/2022
POLIANE CIRLEIA CASTRO SOUTO

aDOM Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT270522 de 27 de Maio de 2022

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias:
051 /2022

PORTARIA N° 51 /2022 - GAB

Progressão por Habilitação ou Titulação dos Servidores do 
Grupo Ocupacional do Magistério, art. 128, II da Lei Municipal nº 
167/2008.

O Prefeito Municipal de Cantanhede -MA, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, II da  Lei 
Municipal nº 167/2008 , Plano de Cargos, Carreira, Vencimentos 
e Salários dos Profissionais da Educação Básica, que 
regulamenta a Progressão por Habilitação ou Titulação.

CONSIDERANDO que os servidores listados abaixo 
apresentaram nova habilitação ou titulação na área de atuação.

Resolve:
Art.1º. CONCEDER, progressão por Habilitação ou 

Titulação para mudança do Nível I para o Nível II, para os 
seguintes servidores:

- FRANCINILDA DA COSTA – Professora Ensino Fundamental 1ª 
a 4ª série, Matrícula Nº 120137 -9. 
- GEISA DA SILVA VERAS – Professora Educação Infantil, 
Matrícula Nº 122265-1.
- LIDIA MARIA LOPES NASCIMENTO – Professora Ensino 
Fundamental Anos Iniciais, Matrícula Nº 122063 -1.
- MARIA LINDALVA MARTINS DOS SANTOS – Professora 
Educação Infantil, Matrícula Nº 122154 -9.
- MARIA LUCIMAR LOPES – Professora Educação Infantil, 
Matrícula Nº 122054-1.
- VANDA SANTOS SOUSA – Professora Educação Infantil, 
Matrícula Nº 100120-5.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leia-se. Publica-se e Cumpra-se.

Cantanhede (MA), 26 de Maio de 2022.

José Martinho dos Santos Barros 
Prefeito Municipal de Cantanhede/MA.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias:
052/2022

Portaria Nº 52/2022 GAB
          
O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a pedido a Sra. POLIANE CIRLEIA CASTRO 
SOUTO, matrícula: 90452 -0, titular do cargo de Auxiliar 
Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cantanhede, 27 de Maio de 2022.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede

aDOM Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 3 - Edição Nº CANT270522 de 27 de Maio de 2022

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 

Secretaria Municipal de Esportes

Leonilson Mário da Conceição

Secretaria Municipal de Administração

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Educação

Emerson Marques Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal de Governo

Evilane Marques Costa

Secretaria Municipal de Fazenda

Clodomir Reis Santos

Secretaria Municipal de Agricultura

Wilson Brito Ferreira

Controladoria Geral do Município

Francisco Cilas da Silva Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde

Jairon Dantas Paiva

aDOM Página(s) 4 de 4


